Modelo cedido pelo Prof. Eduardo Sabo Paes

REQUERIMENTO

(modelo)

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça,

O (A) ______________________________________ (nome da entidade), fundada ou instituída em ___________ (data), sediada em ______________ (cidade) e cadastrada no CNPJ sob o n.º _______________________, vem por meio deste, requerer a Vossa Excelência a qualificação como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público instituída pela Lei n.º 9.790, de 23 de março de 1999, regulamentada pelo Decreto n.º 3.100, de 30 de junho de 1999, por se tratar de entidade dedicada à ___________________________ (indicar a finalidade da entidade), para a que apresenta a documentação anexa.

(local e data)

Atenciosamente,

_______________________________________________

(Assinatura do atual Presidente, Dirigente da OSCP na forma do seu estatuto, ou representante legal por meio de procuração)